Об утверждении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета и Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (с
изменениями на 14 марта 2022 года)
Постановление Администрации Волгоградской области от 26 августа 2019 г. № 417-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 26 АВГУСТА 2019 ГОДА N 417-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ

СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

(с изменениями на 14 марта 2022 года)
(в ред. постановлений Администрации Волгоградской области от 05.06.2020 N 316-п, от 12.05.2021 N 219-п, от

14.03.2022 N 134-п)

В соответствии с частью 10 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", статьей 5 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в
Волгоградской области", статьей 7 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. N 172-ОД "О стипендиях и
мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" Администрация Волгоградской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

нормативы для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета;

Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Волгоградской области от 08 мая 2014 г. N 246-п "Об
установлении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет средств областного бюджета".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор
Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ

Утверждены
постановлением
Администрации

Волгоградской области
от 26 августа 2019 г. N 417-п

НОРМАТИВЫ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570819772
http://docs.cntd.ru/document/574734325
http://docs.cntd.ru/document/578150736
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/460194195
http://docs.cntd.ru/document/410802129
http://docs.cntd.ru/document/412302653

Об утверждении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета и Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (с
изменениями на 14 марта 2022 года)
Постановление Администрации Волгоградской области от 26 августа 2019 г. № 417-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от 14.03.2022 N 134-п)

N п/
п

Вид стипендии (по уровням профессионального
образования и категориям получателей)

Размер норматива для
формирования

стипендиального фонда
за счет бюджетных

ассигнований
областного бюджета

(рублей в месяц)
1 2 3
1. Государственная академическая стипендия

студентам, обучающимся по образовательным
программам:
среднего профессионального образования
(программам подготовки квалифицированных
рабочих, служащих, программам подготовки
специалистов среднего звена)

541

высшего образования (программам бакалавриата,
программам специалитета, программам
магистратуры)

1488

2. Государственная социальная стипендия студентам,
обучающимся по образовательным программам:
среднего профессионального образования
(программам подготовки квалифицированных
рабочих, служащих, программам подготовки
специалистов среднего звена)

810

высшего образования (программам бакалавриата,
программам специалитета, программам
магистратуры)

2232

Утверждены
постановлением
Администрации

Волгоградской области
от 26 августа 2019 г. N 417-п

ПРАВИЛА ФОРМИРОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования стипендиального фонда за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета.

2. Для целей настоящих Правил под стипендиальным фондом понимаются средства областного бюджета,
предусматриваемые образовательным организациям, расположенным на территории Волгоградской области,
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования и (или) высшего образования (далее именуются - образовательные организации), на выплату
государственных академических стипендий и государственных социальных стипендий студентам, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578150736

Об утверждении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета и Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (с
изменениями на 14 марта 2022 года)
Постановление Администрации Волгоградской области от 26 августа 2019 г. № 417-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Стипендиальный фонд образовательных организаций, находящихся в ведении органов исполнительной власти
Волгоградской области, формируется органами исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющими
функции и полномочия учредителей таких образовательных организаций, в пределах бюджетных ассигнований
областного бюджета, предусмотренных главным распорядителям средств областного бюджета на соответствующие
цели в областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Стипендиальный фонд образовательных организаций, находящихся в ведении органов государственной власти
Российской Федерации, органов местного самоуправления, частных образовательных организаций, являющихся
получателями грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального образования, по результатам конкурса на распределение
контрольных цифр приема граждан для обучения по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет средств областного бюджета, проводимого в порядке, установленном комитетом образования,
науки и молодежной политики Волгоградской области (далее именуется - Комитет), формируется Комитетом в
отношении обучающихся, зачисленных на обучение в указанные образовательные организации на основе контрольных
цифр приема, в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных соглашением о
предоставлении из областного бюджета грантов в форме субсидий, заключенным между Комитетом и образовательной
организацией, в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Расчет объема бюджетных ассигнований областного бюджета, предусматриваемых органу исполнительной
власти Волгоградской области - главному распорядителю средств областного бюджета на соответствующие цели в
областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, осуществляется этим органом исходя из
общего числа обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в
соответствующих образовательных организациях и нормативов для формирования стипендиального фонда,
утвержденных постановлением Администрации Волгоградской области (далее именуются - нормативы для
формирования стипендиального фонда).

6. Объем стипендиального фонда образовательных организаций рассчитывается по формуле:

Ф = (Аво x Кво + Сво x Кво1) x 12 x Ево + (Асз x Ксз + Ссз x Ксз1) x 12 x Есз + (Арс x Крс + Срс x Крс1) x 12 x Ерс,
где:

Ф - объем стипендиального фонда образовательных организаций;

Аво - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных академических
стипендий студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образования;

Кво - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам высшего образования
по очной форме обучения;

Сво - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных социальных стипендий
студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образования;

Кво1 - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам высшего
образования по очной форме обучения, имеющих право на получение государственной социальной стипендии в
соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" (далее именуется - Федеральный закон N 273-ФЗ);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3

Об утверждении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета и Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (с
изменениями на 14 марта 2022 года)
Постановление Администрации Волгоградской области от 26 августа 2019 г. № 417-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ево - коэффициент, учитывающий увеличение стипендиального фонда на оказание помощи студентам,
обучающимся по образовательным программам высшего образования, нуждающимся в социальной поддержке,
предусмотренной статьей 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. N 172-ОД "О стипендиях и мерах
социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" (далее именуется - Закон N 172-ОД), равный 1,05;

Асз - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных академических
стипендий студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования -
программам подготовки специалистов среднего звена;

Ксз - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения;

Ссз - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных социальных стипендий
студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования - программам
подготовки специалистов среднего звена;

Ксз1 - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения,
имеющих право на получение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36
Федерального закона N 273-ФЗ;

Есз - коэффициент, учитывающий увеличение стипендиального фонда на оказание помощи студентам,
обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования - программам подготовки
специалистов среднего звена, нуждающимся в социальной поддержке, предусмотренной статьей 6 Закона N 172-ОД,
равный 1,05;

Арс - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных академических
стипендий студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования -
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих;

Крс - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме
обучения;

Срс - норматив для формирования стипендиального фонда в отношении государственных социальных стипендий
студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования - программам
подготовки квалифицированных рабочих, служащих;

Крс1 - среднегодовая численность студентов, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме
обучения, имеющих право на получение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36
Федерального закона N 273-ФЗ;

Ерс - коэффициент, учитывающий увеличение стипендиального фонда на оказание помощи студентам,
обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования - программам подготовки
квалифицированных рабочих, служащих, нуждающимся в социальной поддержке, предусмотренной статьей 6 Закона N
172-ОД, равный 1,035.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/410802129

Об утверждении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета и Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (с
изменениями на 14 марта 2022 года)
Постановление Администрации Волгоградской области от 26 августа 2019 г. № 417-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Среднегодовая численность обучающихся рассчитывается с учетом численности обучающихся на начало
расчетного периода, изменений численности обучающихся в течение расчетного периода (12 месяцев) в связи с новым
приемом и выпуском обучающихся, а также с прибытием и выбытием отдельных обучающихся до окончания обучения.

7. Образовательным организациям в составе стипендиального фонда предусматриваются средства на повышение
государственных академических стипендий обучающимся, имеющим достижения в одной или нескольких сферах
деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной).

Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых образовательной организации на очередной финансовый
год в составе стипендиального фонда на выплату государственных академических стипендий в повышенном размере,
рассчитывается как 20 процентов объема бюджетных ассигнований областного бюджета, предусматриваемых такой
образовательной организации на очередной финансовый год на выплату государственных академических стипендий.

http://docs.cntd.ru/